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ABSTRAKT

Chirální sportovní lahve s primárním účelem sportovní pomůcky.

Chirální sportovní pomůcka s možností využití jako lahev. Pomůcka je určena jako společník při

výletech a procházkách. Pomáhá zapojit svaly horní poloviny těla při chůzi, u které jsou po většinu

času zapojeny jen svaly spodní části těla.

Klíčová slova:

Eddy, Walk with Eddy, sportovní pomůcka, sportovní lahev, lahev, design sportovní lahve, design

sportovní pomůcky

ABSTRACT

Chiral sports bottles, with a primary use as a training and lifestyle tool.

Chiral training tool, which is meant to be a mate for walks and trips. It helps to engage muscles of

the upper part of your body while walking. Those are usually not involved as much.

Keywords:

Eddy, Walk with Eddy, training tool, sports bottle, lifestyle tool, design of a sports bottle, design of

a training tool
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Mé poděkování patří v první řadě Filipu Auingerovi, jednateli společnosti FASTechnologies

development s.r.o., bez něhož by Eddy nemohl vzniknout. Taktéž děkuji celému projektovému

týmu Walk with Eddy, jmenovitě například Honzovi, Zuzce a Lukášovi bez nichž by to Eddy

nedotáhl tak daleko.

Mé veliké díky patří i mé rodině a přátelům za jejich podporu v době studia a zejména v době

dokončování této diplomové práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.
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ÚVOD

Tato diplomová práce pojednává o projektu nové chirální fitness pomůcky a lahve. Především o

navržení tvaru samotné lahve, o vývoji produktu, jeho testování, výrobě a materiálech, z nichž byly

tvořeny prototypy a z nichž má být vytvořen finální produkt.

V teoretické části pojednávám o historickém vývoji a podobách nádob na uchovávání tekutin, o

vývoji lahve jako takové a historii a vývoji sportovních pomůcek. Teoretická část také obsahuje

obrazový průzkum trhu se sportovními lahvemi a sportovním náčiním, jež by mohlo mít podobné

vlastnosti jako produkt, který je předmětem této práce. Teoretická část také obsahuje popis způsobu,

jakým se projekt má dostat do výroby a na trh, jakým způsobem jsou a budou chráněna autorská

práva, aby nedošlo k odcizení myšlenky, jelikož produkt, který byl vyvíjen a navrhován, se v

takovéto podobě ještě nevyskytuje.

Praktická část již pojednává o samotném produktu. O jeho technickém řešení, vzhledu a funkci jeho

jednotlivých součástí, jejich ergonomii a použití celistvého kompletního produktu.

Praktická část též obsahuje pasáže pojednávající o komplexnosti celého projektu, jimiž jsou

například grafické zpracování vizuální identity, především loga, grafické zpracování marketingové

kampaně na sociálních sítích a grafické zpracování na crowdfundingovém portále Kickstarter.

V neposlední řadě se také snažím nastínit způsob spolupráce a komunikace v projektovém týmu,

jednotlivé členy a jejich kompetence vůči vznikajícímu produktu.

Poslední probíranou částí je možnost budoucího a plánovaného rozvoje tohoto projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ NÁDOB NA UCHOVÁVÁNÍ TEKUTIN

1.1 Starověk

1.1.1 Egypt, Mezopotámie

Na uchovávání rozličných tekutin se využívaly již v dobách starověkého Egypta nádoby vytvářené

z keramiky a skla. V nádobách skladovali nejen tekutiny určené ke konzumaci, jako například

olivový olej, víno, vodu, ale také například vonné oleje určené k zakonzervování těla zemřelého,

nebo parfémy a kosmetiku.

Skleněné nádobky se objevují již například kolem roku 1525 - 1500 př.n.l. v Mezopotámii. Byly

vyráběny technikou nabalování na hliněné jádro. Hliněné jádro bylo namočeno do roztavené

skloviny, čímž se vytvořily stěny nádobky, která byla poté zdobena zabarvenou sklovinou,

navinováním různě barevných nitek, poté deformovaných takzvaným hřebenem. Poté byly žhavé

skleněné nádobky dotvarovávány kleštěmi do konečného tvaru.

S nejstaršími píšťalami se setkáváme již u Féničanů (asi 1500 – 300 př. n. l.). Již tehdy skláři při

výrobě přemýšleli nad praktickou stránkou výrobku například zpevněným hrdlem, či uchy.

Praktickým ve smyslu jak použití, tak i samotné výroby objektu. [1]

obr. č. 1 - alabastron
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obr. č. 2 - skleněná láhev, formována na jádro, Mezopotámie

1.1.2 Řecko

Tvar keramických nádob byl různý, podle toho, k jakému účelu měly být využívány. Většinou měly

podobu karaf, džbánů a váz s uchy. Každý druh má svůj název, který se běžně používá v odborné

literatuře. Vychází většinou z původních řeckých označení, která jsou převzata od starořeckých

spisovatelů.

“Jenomže pouze v několika málo případech je spolehlivě zjištěno, že staří Řekové používali

určitého označení právě jen pro ten typ nádoby, jak jej nazýváme i my.” [2]

1.1.2.1 Vybrané druhy řeckých váz

Hydrie - nádoba k čerpání vody. Baňatý tvar s úzkým hrdlem, se dvěma vodorovnými uchy v horní

části a jedním dlouhým svislým.
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obr. č. 3 - hydrie

Amfora - nejrozšířenější nádoba, sloužící k přepravě vína .Klenutá nádoba, jež se směrem dolů

zužuje, se dvěma svislými uchy. Váza stávala na nožce, nebo částečně zasazena do písku. Zúžený

tvar lahví se také prokázal výhodný při přepravě, kdy způsobil, že tekutina při pohybu tolik

nešplouchala.

obr. č. 4 - keramické amfory

Krater - název pro měsidlo vína. Větší, široce otevřená váza, obvykle se dvěma vodorovnými uchy,

či držadly.
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obr. č. 5 - krater

Psykter - nebo-li nádoba na led, která se k využívala k ochlazení vína, vložením do krateru -

měsidla na víno. Led byl v antickém Řecku získáván dovážením z Alp a uchováván ve sklepeních,

která udržovala jeho optimální teplotu.

obr. č. 6 - psykter obr. č. 7 - psykter v krateru

Aryballos - nádobka o cca 10. cm na uchování vonného oleje a parfémů. Vejcovité, či kulaté tělo s

úzkým hrdlem a jedním ouškem. Často se připínala řemínkem k ruce.
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obr. č. 8 - aryballos

[2], [3]

1.1.3 Římská říše

Již v prvním století se v Římské říši hojně využívalo techniky foukání skla do forem. Mohly tedy

vznikat tvarově náročnější nádoby.
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Jelikož byl rozšířen obchod s vínem a oleji, brali také v potaz stohovatelnost nádob při přepravě na

lodích či vozech. Lahve měly hranatou, nejčastěji čtvercovou podstavu a ploché stěny, aby k sobě

lépe přiléhali a předešlo se jejich rozbití při transportu a využilo se lépe prostoru na převoz.

Na nádoby určené pro převoz tekutin se také stalo zvykem používat reliéfní značku výrobce.

obr. č. 9 - foukaná čtvercová láhev na přepravu tekutin - 1. nebo 2. století n.l.

obr. č. 10 - značky na spodní straně

2 PLASTOVÉ LAHVE

Od klasických materiálu, využívaných již v antických dobách, jsme se díky technologickým

pokrokům a výzkumům nových materiálu dopracovali k nádobám z umělých hmot sloužícím k

uchovávání tekutin.
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2.1 Historie PET lahví

Milníkem v technologii zpracování plastů byla bezesporu 2. světová válka. Avšak první plasty se

objevily již v 19. století. Díky mechanickým vlastnostem, možnosti tvarování a cenové dostupnosti

si získaly na své popularitě a začali nahrazovat ostatní materiály, jako dřevo, kov, papír nebo sklo.

Materiál PET byl patentován v roce 1941 ve Velké Británii avšak plastové lahve jak je známe teď

byly patentovány až roku 1973 a trvalo ještě pár let, než se začaly masově používat. Roku 1978

tomu dopomohla firma Coca-Cola, jelikož v tomto roce začala stáčet do plastových lahví.

2.2 PET lahve dnes

V současnosti je polyethylentereftalát, zkráceně PET jedním z nejpoužívanějších materiálů v oblasti

balení nápojů. Krom balené vody a jiných nealkoholických nápojů se polyethylentereftalátové obaly

používají i k obalování vína či piva.

Výhodou tohoto materiálu a technologií jeho zpracování je také možnost výroby různých tvarů i

objemů.


[…]


zaplacení forem, materiálů a dalších náležitostí, jež jsou potřeba k výrobě finálních produktů a k

jejich propagaci a distribuci a k zahájení fungujícího, prosperujícího a udržitelného podnikání.

14.1 Cílová skupina

Za cílovou skupinu byl určen americký občan ve věku kolem 30. let, jež by rád získal zpět svou

kondici. Lahve Eddy jsou určeny především pro lidi, kteří rádi chodí přírodou a nechtějí svůj volný

čas trávit zavření v tělocvičnách a fitness centrech, ale raději využijí chůzi přírodou naplno.
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15 VÝZKUMNÁ ČÁST - TESTOVÁNÍ PROTOTYPU

Po vytvoření tvarových prototypů proběhlo nezbytné testování produktu. Do testování bylo

zapojeno … testovacích subjektů různého věku, pohlaví, výšky a váhy, sportovců i nesportovců.

Testování produktů probíhalo na běžeckých pásech ve třech fázích. Fáze první bez zátěže, fáze

druhá s činkami a ve třetí fázi byly subjektům dány prototypy lahve Eddy. Během testu byl

subjektům měřen tep, který byl poté porovnáván. Po fyzickém testování odpovídaly testované

subjekty na připravený dotazník.

obr. č. 64 - dotazník vybraných testovaných subjektů
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obr. č. 65 - dotazník vybraných testovaných subjektů
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obr. č. 66 - dotazník vybraných testovaných subjektů
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16 PROJEKTOVÝ TÝM

Na začátku vývoje produktu jsme byli dva. Jednatel společnosti FASTechnologies development

s.r.o. Mgr. Filip Auinger, který stojí za celou myšlenkou chirálních lahví a já, jakožto designer

budoucího produktu, mající na starost samotný vzhled, funkčnost a možnost výroby lahví, tak i

celou vizuální identitu a podobu komunikace na veřejnost.

Postupem času a s prvními nápady se začali přidávat další nezbytní členové, kteří svými znalostmi a

snahou přispěli k fungujícímu týmu a úspěšnému rozběhnutí kampaně.

V jádru týmu je nyní devět členů.. Již zmiňovaný autor myšlenky, jakožto jednatel společnosti, pod

kterou jsou chirální lahve Eddy vyráběny, dále náš tým obsahuje jednoho designera, potažmo

grafika v jedné osobě, marketingovou manažerku, dva členy, mající na starost právní záležitosti,

týkající se projektu, produktu a firmy. Dále projektový tým obsahuje kameramana, řežiséra a

střihače, taktéž v jedné osobě, dále trenéra, jež vyvíjí nové tréningové metody, při kterých bude

možné využít lahve Eddy, také má na starost průběh testování s prototypy. Technologické otázky

konzultujeme se specialistou na plasty a překledy textů jdou zpracovávány překladatelkou, jelikož

cílem projektu je uspět v zahraniční crowdfundingové kampani a cílovou skupinou jsou především

američtí klienti.

17 BUDOUCÍ ROZVOJ

Do budoucna má produkt velký potenciál rozvoje. V plánu je jak redesign tvarového řešení, návrh

nového tvaru těla i další možnosti řešení rukojetí a mnoha dalších doplňků, jež budou všechny

kompatibilní s původní verzí.

Možností do budoucna je ještě více upozornit na dodržování pitného režimu pomocí aplikace, jež

by určovala kdy se má člověk nesoucí lahve napít a zároveň jej informovala o poloze na trase, o

ušlé vzdálenosti, či o spálených kaloriích a srdečním tepu.

Dále produkční tým Walk with Eddy plánuje navržení dalších velikostních variant z již vytvořeného

typu, tvoření limitovaných edicí, které budou odlišné použitými materiály a barvami a také další

tvarové varianty tohoto produktu.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

obr. č. 67 - počáteční návrhy - tělo lahve

obr. č. 68 - počáteční návrhy - rukojeť
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obr. č. 69 - počáteční návrhy - víčko
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obr. č. 70 - Chirální lahve Eddy - tvarové prototypy

obr. č. 71 - Chirální lahve Eddy - finální rendery
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obr. č. 72 - Chirální lahve Eddy - barevné varianty ve vizualizaci

obr. č. 73 - Chirální lahve Eddy - barevné varianty prototypů
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obr. č. 74 - Rozměry lahve
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BcA. baccalaureus artis, nebo-li bakalář umění

MgA. magister artis, nebo-li magister umění

ArtD. artis doctor, nebo-li doktor umění

FMK Fakulta multimediálních komunikací

UTB Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

JPEG standardní metoda pro ukládání elektronických obrazů ve fotorealistické

kvalitě.

RGB způsob míchání barev v barevných monitorech, R - red (červená),

G - green (zelená), B - blue (modrá)

dpi dots per inch - bodů na palec - hodnota určující kolik obrazových bodů

(pixelů) obsahuje délka jednoho palce

mm milimetr

AI Adobe Ilustrator

PDF Portable Document Format -- přenosný formát dokumentů

CD-ROM Compact Dick Read Only Memory - kompaktní disk - nepřepisovatelné

optické záznamové médium

př.n.l. před naším letopočtem

PET polyethylentereftalát

CO2 oxid uhličitý

UV Ultraviolet - ultrafialové záření

USA United States of America - Spojené státy Americké

SK Slovenská Republika

s.r.o. společnost s ručením omezeným

3D tisk trojdimenzionální, prostorový tisk
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PVC Polyvinylchlorid

HDPE Polyethylen s vysokou hustotou

LDPE Polyethylen s nízkou hustotou

PP Polypropylen

PS Polystyren

TPE Termoplastický elastomer

PLA Polylactic acid

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PJ Photopolymer Jetting
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