## Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část\*

<b>Jméno a příjmení studenta</b> BcA. Kateřina Novotná
<b>Studijní program</b> B8206/Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> Multimedia a design – Průmyslový design
<b>Forma studia</b> Prezenční Akad. rok 2017/2018
<b>Název práce</b> Design sportovní lahve Eddy
<b>Vedoucí práce</b> doc. MgA. Martin Surman, ArtD.

Kateřina Novotná se ve své diplomové práci věnuje designu unikátní sportovní lahve Eddy, která v sobě kombinuje funkci fitness pomůcky a lahve.

V úvodu teoretické části diplomové práce se autorka zabývá historickým vývojem nádob na uchovávání tekutin a současnou produkcí sportovních a outdoorových lahví.

Následuje krátký exkurz do oblasti sportovních pomůcek, které se z hlediska své funkce blíží předpokládanému sekundárnímu využití navrhované sportovní lahve.

Zde by dle Zásad pro vypracování, jež jsou součástí Zadání diplomové práce, měla následovat kapitola věnovaná realizovanému výzkumu. Ten je bohužel uveden až v závěru práce na straně 64.

Teoretickou část diplomové práce autorka uzavírá kapitolami zaměřenými na crowdfunding a ochranu duševního vlastnictví, které se zdají být v tomto kontextu poněkud nadbytečné.

V praktické části diplomové práce autorka představuje základní ideu a předpokládané vlastnosti a využití navrhované sportovní lahve.

Dle Zásad pro vypracování měla v této části diplomové práce následovat kapitola věnovaná počátečním návrhům v kresebné formě.

Oproti tomu zde variantní kresebné návrhy či počítačové vizualizace představující způsob autorčina uvažování a genezi finálního designérského řešení zcela absentují, resp. objevují se bez jakékoliv souvislosti až v Obrazové příloze na straně 68. a 69., a to pouze v jedné tvarové verzi.

Po kapitole věnované počátečním návrhům v kresebné formě měla dle Zásad pro vypracování následovat kapitola představující vizualizace finálního designérského řešení.

Navzdory tomuto faktu je zde vizualizace (pravděpodobně) finální designérské verze zastoupena pouze v kapitole 9.5 Eddy – tvarosloví na straně 40. a to pouze jedním bočním pohledem. Další počítačové vizualizace se opět poněkud nelogicky objevují až v Obrazové příloze na straně 70. a 71., a to pouze ve dvou bočních a jednom tříčtvrtečním pohledu, u kterých navíc není patrné, zda se jedná o finální verzi návrhu, či variantní řešení.

V následující kapitole věnované ergonomii postrádám průkaznou ergonomickou studii úchopu lahve podpořenou antropometrickým rozměrovým náčrtem a tím i definování uživatelského percentilového rozhraní.

Po kapitole zaměřené na ergonomii návrhu měla dle Zásad pro vypracování následovat kapitola zabývající se technickou dokumentací projektu. Zde mělo být prezentováno rovněž

konstrukční a rozměrové řešení návrhu včetně např. technické dokumentace uzávěru lahve, skladby a instalace rukojeti do lahve apod., což zde zcela chybí. Jediný rozměrový náčrt produktu je uveden až v Obrazové příloze na straně 72., který ovšem neřeší výše zmíněné detaily designérského návrhu.

Slabinou celé této části diplomové práce je nerespektování schválené formální struktury Zásad pro vypracování, jež je součástí Zadání diplomové práce, což snižuje její celkovou přehlednost.

Následují kapitoly zaměřené na materiály a výrobní technologie, které jsou využitelné jednak při výrobě prototypu a rovněž i v případě sériové produkce sportovní lahve.

V kapitole 13. Grafické zpracování se autorka zabývá návrhem loga, výběrem fontu a dalšími prvky vizuální identity produktu.

Výsledný vizuálně kultivovaný designérský návrh sportovní lahve Eddy je názorným příkladem komplexního designérského přístupu v rámci řešené problematiky, od počátečního návrhu produktu, přes výrobu až po jeho propagaci.

Přestože se pravděpodobně jedná se o zcela jedinečný produkt s duální funkcí, který v podstatě nemá v celosvětovém kontextu konkurenci, jeho reálné parametry a zdravotní přínosy ovšem prověří samozřejmě až příslušné nezávislé klinické testy.

Oceňuji autorčinu odbornou všestrannost a komunikační dovednosti, díky kterým byla schopna kvalitně navrhnout zcela nový, vizuálně atraktivní produkt, včetně jeho komplexní vizuální identity, který je v podstatě připraven do sériové výroby.

Vzhledem k dosaženému výsledku diplomovou práci Kateřiny Novotné doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně, dne 7. 6. 2018

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

\* nehodící se škrtněte